
 

D.R.A.  n° 814 AIV/DRP                                       del  26/11/2020 

      

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                             UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E   
 

                                                                                   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.10 del 12 maggio 2020 che ha approvato il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’es. finanziario 2020 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;   

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.172 del 14 maggio 2020 con cui è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale 

e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

 VISTO il DDG. n. 652/A 1 DRP del 14.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di  dirigente  preposto  all’Area 4  – “Assistenza Tecnica”  stipulato  tra  il  

 



 

 

 

 

 

 

 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e la D.ssa Antonella 

Vallone;     

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C (2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma;     

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 

C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019. 

VISTA Deliberazione n. 419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”. 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016 e  modificata  nel  giugno  2019, attuata  attraverso Piani 

Esecutivi annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli 

interventi di informazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il 

raggiungimento degli obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima; 

CONSIDERATO che in ossequio a precisi obblighi regolamentari (art. 115 del Reg. (UE) n. 

1303/2013) il Dipartimento si è dotato –tra l’altro – di un sito attraverso il quale 

assicurare la capillare diffusione del PO comunitario dando così attuazione alla 

Strategia di comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

CONSIDERATO che le attività del sito informatico devono essere garantite senza soluzione di 

continuità per tutto il periodo di programmazione tramite “un servizio di manutenzione 

tecnica e gestione evolutiva del sito www.euroinfosicilia.it”;  

VISTO il DDG n. 3/A IV del 04.02.2020 con il quale l’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente 

dell’Area 3 “Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, Trasparenza, 

Contratti”, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. n. 

241/90, della L.r. n. 7/2019 e degli artt. 31 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii per la 

procedura volta all’acquisizione del servizio sopracitato; 

VISTA la determina a contrarre di cui al DDG. n. 492/A IV DRP del 03/09/2020 per 

l’acquisizione del servizio di manutenzione tecnica e gestione evolutiva del sito 

www.euroinfosicilia.it per le annualità 2020-2023 con la quale si è prenotata, altresì, la   

somma   complessiva di  € 181.536,00  a valere  sul  capitolo 112555  del Bilancio della  

Regione  Siciliana;  

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/


 

 

 

 

 

VISTA la comunicazione del dirigente responsabile dell’Area 3 DRP, punto ordinante del 

Dipartimento con la quale sono stati trasmessi i documenti relativi alla RdO n. 2638322, 

prot. n 11972 del 02/10/2020 per l’importo di € 99.584,40 (euro 

novantanovemilacinquecentottantaquattro/40) oltre IVA a nome di DATANET s.r.l   

P. IVA  04271000871 Sede legale in via Artena, 48 – Valmontone (ROMA) in quanto 

l’avvenuta modifica di denominazione sociale in Soc. GOLEM NET s.r.l, nel sistema 

del mercato elettronico delle PP.AA, è avvenuta in data 29/09/2020; 

VISTA la nota n. 11568 del 25/09/2020 del RUP, Ing. Eugenio Patricolo di richiesta di 

chiarimenti sulla denominazione della Ditta ed il successivo riscontro fornito 

dall’operatore economico; 

VISTO l’atto notarile rep. n. 61345 registrato in Palmi l’11/08/2020 con cui la Soc. DATANET 

s.r.l assume la denominazione sociale di GOLEM NET s.r.l P. IVA  04271000871 e 

trasferisce la propria sede sociale in via Artena, 48 – Valmontone (ROMA);      

VISTA la polizza n. 1027430856 del 10/10/2020 stipulata tra la Ditta Golem Net s.r.l. e la Soc. 

HDI Assicurazioni - Ag. 1027/A259 di Paternò a titolo di cauzione definitiva ai sensi 

degli artt. 103, co°1e  93, co°7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha acquisito la situazione di regolarità contributiva 

INPS-INAIL (DURC) ed effettuato le ulteriori verifiche ex art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 nei confronti della Ditta aggiudicataria e le attestazioni di rito con esito 

negativo; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del contratto relativo alla RdO n. 2638322, 

prot. n. 11972 del 02/10/2020 ed al contestuale impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 145.791,56 (euro 

centoquarantacinquemilasettecentonovantuno/56), IVA inclusa sul capitolo di spesa 

112555 titolato “spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 

2014-2020” per provvedere al pagamento del servizio di manutenzione tecnica e 

gestione evolutiva del sito www.euroinfosicilia.it per le annualità 2020-2023 e 

dell’eventuale quinto d’obbligo, secondo il cronoprogramma di spesa: 

 Anno 2020 € 30.490,51 

 Anno 2021 € 30.256,00 

 Anno 2022 € 30.256,00 

 Anno 2023 € 54.789,05 

L’operazione è identificata dai seguenti codici CUP: G71D20000000009 CIG: 

8416073B23 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.99.013- CIO: SI_1_24850;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo-

contabili” come modificata dalla circolare n. 16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra 

l’altro, le modalità di trasmissione alla Ragioneria centrale degli atti rientranti 

nell’ambito di applicazione della predetta Delibera di Giunta; 

VISTA la circolare 14 dell’1/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali” che 

disciplina la trasmissione alla Ragioneria Centrale degli atti NON rientranti nell’ambito 

di applicazione della predetta delibera di Giunta; 

CONSIDERATO che il provvedimento di approvazione del contratto NON rientra tra le 

categorie di cui alla delibera in questione mentre invece vi rientra l’impegno della relativa 

spesa; 

RILEVATA la necessità di procedere con un unico provvedimento all’approvazione del 

contratto e al relativo impegno contabile al fine di permettere il veloce avvio del servizio 

oggetto del contratto stesso; 

http://www.euroinfosicilia.it/


 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla trasmissione del presente provvedimento con le modalità 

di cui alla circolare 14 allegando quindi la documentazione giustificativa del solo contratto 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, è approvato il documento di stipula del contratto 

relativo alla RdO n. 2638322, prot. n 11972 del 02/10/2020 in favore della Ditta 

GOLEM NET s.r.l. P. IVA  04271000871 Sede legale in via Artena, 48 – Valmontone 

(ROMA) per l’importo di € 99.584,40 (euro 

novantanovemilacinquecentottantaquattro/40) oltre IVA per l’acquisizione del  

“servizio di manutenzione tecnica e gestione evolutiva del sito www.euroinfosicilia.it” 

per le annualità 2020-2023. 

ART. 2 E’ trasformata in impegno la prenotazione n. 2/2020 di cui al DDG. n. 492/A IV DRP 

del 03/09/2020 per la somma complessiva di € 145.791,56 (euro 

centoquarantacinquemilasettecentonovantuno/56), IVA inclusa sul capitolo di spesa 

112555 titolato “spese per altri servizi nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR Sicilia 

2014-2020” per provvedere al pagamento del servizio di manutenzione tecnica e 

gestione evolutiva del sito www.euroinfosicilia.it per le annualità 2020-2023 e 

dell’eventuale quinto d’obbligo, secondo il cronoprogramma di spesa: 

 Anno 2020 € 30.490,51 

 Anno 2021 € 30.256,00 

 Anno 2022 € 30.256,00 

 Anno 2023 € 54.789,05 

         L’operazione è identificata dai seguenti codici CUP: G71D20000000009 CIG: 

8416073B23 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.99.013- CIO: SI_1_24850.  

ART. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, secondo le indicazioni di cui alla circolare n. 

14 del 01/10/2020 relativamente all’approvazione del contratto ed ai sensi della 

Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 relativamente all’impegno contabile.  

ART.4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella   parte di competenza   del   Dipartimento   regionale della   Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.R. 

07/05/2015, n. 9. Sarà altresì pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito istituzionale 

www.euroinfosicilia.it 

 

 

 

Palermo, 26/11/2020 

 

  

 IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

Antonella Vallone 

FIRMATO 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

